MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VIT - COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 14/2021 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

 23148.009439/2021-19Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 20 de dezembro de 2021.

Ata da septuagésima Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Metalúrgica e de Materiais.

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta minutos,
na sala de reuniões “ ”, reuniram-https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-roberto-de-oliveira
se os servidores do Programa de Pós-graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais –
Propemm: Professor Adonias Ribeiro Franco, Professor André Itman Filho, Professor Armando
Marques, Professor Estéfano Aparecido Vieira, Professor José Roberto de Oliveira, Professor
Marcelo Lucas Pereira Machado, Técnico-administrativo Paulo Ricardo Fraga Fonseca,
Professor Ramiro Conceição Nascimento, Professor Renato do Nascimento Siqueira e
Professor Rodolfo Giacomim Mendes de Andrade. A reunião iniciou as nove horas e trinta
minutos e foi presidida pelo Coordenador do Programa, José Roberto, que deu boas-vindas e
apresentou os pontos de pauta: Primeiro ponto de pauta informes; Segundo ponto de
pauta prazos de suficiência, qualificação e defesa de dissertação dos alunos
ingressantes em 2020/1, 2020/2, 2021/1 e 2021/2; Terceiro ponto de pauta aprovação das

 disciplinas de Métodos dos Elementos Finitos e de Mecânica da Fratura; Quarto ponto
de pauta disciplinas a serem ofertadas em 2022/1; Quinto ponto de pauta indicação de

José Roberto iniciou com o primeirorepresentantes discente para compor o Colegiado.
ponto de pauta: informes. Primeiramente iniciou falando a respeito do Processo Seletivo do
Propemm, Edital 63/2021, separando os candidatos inscritos para os possíveis orientadores,
de acordo com o projeto de pesquisa. Após, passou para o segundo informe que foi apresentar
a minuta da carga horária docente. Por unanimidade, a minuta da carga horária foi aprovada.
Em seguida, José Roberto, passou para o segundo ponto de pauta: prazos de suficiência,
qualificação e defesa de dissertação dos alunos ingressantes em 2020/1, 2020/2, 2021/1 e
2021/2. Foi discutido a ampliação de mais três meses nos prazos de cada procedimento
(suficiência, qualificação e defesa de dissertação) para cada semestre de ingresso (2020/1,
2020/2, 2021/1 e 2021/2). Os novos prazos aprovados no Colegiado estão no Anexo I.
Suficiência 2020/1: foi aprovada a ampliação de mais três meses, tendo cinco votos a favor
(José Roberto, Marcelo, Estéfano, Armando e Adonias) e um voto contra (André Itman).
Suficiência 2020/2: foi aprovada a ampliação de mais três meses, tendo cinco votos a favor
(José Roberto, Marcelo, Estéfano, Armando e Adonias) e um voto contra (André Itman).
Suficiência 2021/1: foi aprovada a ampliação de mais três meses, tendo cinco votos a favor
(José Roberto, Marcelo, Estéfano, Armando e Adonias) e um voto contra (André Itman).
Suficiência 2021/2: foi aprovada a ampliação de mais três meses, tendo cinco votos a favor
(José Roberto, Marcelo, Estéfano, Armando e Adonias) e um voto contra (André Itman).
Exame de Qualificação 2021/1: foi aprovada a ampliação de mais três meses, tendo cinco
votos a favor (José Roberto, Marcelo, Estéfano, Armando e Adonias) e um voto contra (André
Itman). Exame de Qualificação 2021/2: foi aprovada a ampliação de mais três meses, tendo
quatro votos a favor (Marcelo, Estéfano, Armando e Adonias) e dois votos contra (José
Roberto e André Itman). Defesa de Dissertação 2020/1: foi aprovada a ampliação de mais três
meses, tendo quatro votos a favor (José Roberto, Marcelo, Estéfano e Armando) e duas
abstenções (André Itman e Adonias). Defesa de Dissertação 2020/2: foi aprovada a ampliação
de mais três meses, tendo quatro votos a favor (José Roberto, Marcelo, Estéfano e Armando)
e duas abstenções (André Itman e Adonias). Defesa de Dissertação 2021/1: não foi aprovada

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-roberto-de-oliveira

a ampliação de mais três meses, tendo dois votos a favor (Marcelo e Armando), dois votos
contra (José Roberto e Estéfano) e duas abstenções (André Itman e Adonias). Com isso, o
voto de minerva foi do Coordenador José Roberto que votou contra. Defesa de Dissertação
2021/2: não foi aprovada a ampliação de mais três meses, tendo três votos contra (José
Roberto, Estéfano e Armando), um voto a favor (Marcelo) e duas abstenções (André Itman e
Adonias). Em seguida, José Roberto, passou para o terceiro ponto de pauta: aprovação das
disciplinas de Método dos Elementos Finitos e de Mecânica da Fratura. O professor Rodolfo
apresentou a necessidade e importância da criação destas duas disciplinas para o programa.
Após, foram aprovadas pelo colegiado por unanimidade. Em seguida, José Roberto, passou
para o quarto ponto de pauta: disciplinas a serem ofertadas em 2022/1. José Roberto
apresentou as possíveis disciplinas que serão ofertadas em 2022/1, as quais foram aprovadas
por unanimidade, conforme Anexo II. Em seguida, José Roberto, passou para o quinto ponto
de pauta: indicação de representantes discente para compor o Colegiado. José Roberto falou
que até o momento o Colegiado não tem representante discente, mesmo enviando
comunicado aos estudantes para indicação dos mesmos. Por fim, informou que será definido
na reunião de distribuição de bolsas que acontecerá no dia seguinte. Finalizados os pontos de
pauta e não tendo mais a discutir o presidente José Roberto declarou encerrada a reunião às
onde horas e cinco minutos e eu, Paulo Ricardo Fraga Fonseca, lavrei a presente ata.

ANEXO I – APROVAÇÃO DOS PRAZOS DE SUFICIÊNCIA, QUALIFICAÇÃO E DEFESA DE
DISSERTAÇÃO DE ESTUDANTES INGRESSANTES EM 2020/1, 2020/2, 2021/1 E 2022/1

REALIZADOS NA REUNIÃO DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 – N  70o

Primeiro dia letivo do semestre 2020/1 2020/2 2021/1 2021/2

17/02
/2020

17/08
/2020

22/03
/2021

16/08
/2021

Exame de
Suficiência

Prazo normal (18 meses) 17/08
/2021

17/02
/2022

22/09
/2022

16/02
/2023

Prazo com prorrogação
(18 + 3)

17/11
/2021

17/05
/2022

não tem não tem

Exame de
Qualificação

Prazo normal (14 meses) 17/04
/2021

17/10
/2021

22/05
/2022

16/10
/2022

Prazo com prorrogação
(14 + 3)

17/07
/2021

17/01
/2022

22/08
/2022

16/01
/2023

Prazo com prorrogação
(14 + 3 + Extra)

não tem 04/02
/2022

não tem não tem

Defesa de
Dissertação

Prazo normal (24 meses) 17/02
/2022

17/08
/2022

22/03
/2023

16/08
/2023

não tem não tem

Prazo com prorrogação
(24 + 3)

17/05
/2022

17/11
/2022

ANEXO II – DISCIPLINAS A SEREM OFERTADAS EM 2022/1 APROVADAS NA REUNIÃO
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 – N  70o

Disciplina Professor

Ciência e Tecnologia dos Materiais Drª. Viviane Azambuja Favre-Nicolin

Físico-Química da Fabricação Dos Aços Dr. José Roberto de Oliveira

Processamento de Materiais Cerâmicos Drª. Viviana Possamai Della Sagrillo

Aços e Ligas Especiais Dr. André Itman Filho

Processos de Laminação Dr. Marcelo Lucas Pereira Machado

Metalurgia Física Dr. André Itman Filho

Transformações de Fase Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior

Caracterização Microestrutural de
Materiais Dr. Estéfano Aparecido Vieira

Controle e Simulação de Processos Dr. Marcelo Lucas Pereira Machado

Fenômenos de Transporte em Processos
Metalúrgicos

Dr. Estéfano Aparecido Vieira

Vitória – ES, nove de dezembro de dois mil e vinte e um

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 13:34)
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1550767

(Assinado digitalmente em 19/01/2022 01:58)
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508810

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 13:25)
ARMANDO MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCEMEC (11.02.35.01.09.02.27)

Matrícula: 1195753

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 19:58)
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508794

(Assinado digitalmente em 26/12/2021 19:18)
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1452368

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 14:52)
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 270505

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 09:55)
PAULO RICARDO FRAGA FONSECA

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1917777

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 11:30)
RAMIRO DA CONCEICAO DO NASCIMENTO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1527123

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 13:45)
RENATO DO NASCIMENTO SIQUEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SMT-CCEM (11.02.31.01.05.07)

Matrícula: 1421467

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 12:39)
RODOLFO GIACOMIM MENDES DE ANDRADE
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTED (11.02.35.01.09.02.18)

Matrícula: 2162718

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2021 ATA DE REUNIÃO 20/12/2021 f964a6a025

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf